Corniger Hesperidum fluius regnator aquarum.

In fuligine exbasius Chalybum generosa metallis.

Vel maiore ex parte,

Italiani Lycia inesse capeſſere sortes.

Et circumtextum croco uelamen Acantho.

Noctiluago Phaebe medium pulsabit Olympum.

Tallantis proaui de nomine Pallanteum.

Interim & que ex quinque syllabis constulantur, inchoant carmen,

Infabricata fug; studio

Conticuere omnes.

Enumerare uales.

Disimulare etiam sperasti perside tantum.

Nonnunquam finiunt,

Pastorum Muſam, Damonis, & Alpheſibaci

Calatrum diuinum opus Alcimedontis.

Est etiam cum interponuntur,

Littora deferunt, latet sub clasibus equor.

Diuersi circumſpiciunt, hoc acrior idem.

Soporiferungs; papauer.

Oliuſifer, q; Mutus se.

Ex continu-
atione.

Quatuor sy-
labarii uer-
ba cum his
que trium.

Quinq; Gil-
labarii uer-
ba fece in uerso

Tecto interiore sub auras.
Auditu stimulant ritterica Baccho.
Nunc formosissimus annus.

Et que ex sex item,
Laodomenes sentis peritura gentis.
Aut Agamemnonius scenis agitatus Orestes
Astur equo fidens, & uersicoloribus armis.
Eruet ille Argos, Agamemnoniusq; Mycenae.

Que ex sil-
labis sex con-
stat.

Que ex se-
pitem.

Que uerba
frequenter,
que rarius
admitiatur.
Amphibryoniae magno.
Atque huc quidem herba rarissime omnium admittuntur. Trisyllaba
verò cum brevioribus contexte plurimum frequentantur, quibus perspèce
adcedunt, que quatuor syllabarum sunt, ut,

Italiam pro fugacis, Launaj; uenit
Littora, multum ille & terris iactatus, & alto
Vi superum seu memorem Iunonis bram. Et
Primus ab aethero uenit Saturnus Olympo.

Arma Iouis fugiens, & regnis exal ademptis.

Cum autem uocabula ut sunt proceria, aut brevia, aut mul-
ta uerba conficiantur, singula uero suam retineant sonum, animaduersum
est, qui ex productionibus constat, quatuor non minus habere accentus, ut,

Appennincola bellator filius Auni
Laomedontiādē Priamum Salamina pertentem.

Abstracti; bones abiurataq; rapine.

Armati circumstans ipsamq; domumq;

Qui uero ex contractionibus, raro plusquam decem, ac sēpius qui de-
cem, quam qui quatuor, reperiuntur.

Se a me iussa Delim qui nunc has ire per oras.

Nec iam se capiti unda, uolat vapor ater ad auras.

Et nunc se bellare paras, atque hoc tibi mens est.

Nunc sine me turbare globum, & rege tela per auras.

Nunc morere, ast de me Diūm pater atque hominum rex.

Quam pro me curare geris, hanc patre optime pro me.

Illud autem Propertianum extra hos fines egreditur,

Iste quod est ego sēpe fui, sed fors & in hora.

Vixitandum porrō est ne cadentia similiter, ne similiter definitias, ne modo
eodem declinata multa, aut crebro innigantur; ne uerba, ne nomina, ne locu-
tionis cetera partes suis similibus, eiusdemq; rationis continuantur. Que si rat-
rō copulentur, non est perfecto, quod tanq; uitium fugiamus. Quandoquidem
id non semel factum offendimus, cum uerbi fecimus de literarū syllabarūq;
concentu. At si uictas ut nulla non in re, ita in collocatione uocabulorum fu-

giendae est, cùm uel ipse uirtutes, nisi uarietate adiuuentur, offendionem fa-
ciant. Nam permultum interest ad compositionem quæ quibus antecedant,
non tantum in iunctione uerborum, sed etiam in membrorum, incisorumq; co-
textu. Hoc enim pacto crescit oratio.

Ardet apex capitii, crītisq; à uertice flamma.

Funditur, & uastos umbo uomit aureus ignes.

Rapidus montano flaminis torrente.

Sternit agros, sternit sata leta, boum̄q; labores.

Principesq; trahit syrias.

Contra, si uertatur, non sane uincendam haberet. Nam plus est uastos
enimi umbro ignes, quin fundi crītis à uertice flammam; & hoc, quam
apicem ardore, & precipites trahi syrias, quam agros, sataq; sternit, boum̄q;
labores. In singulis autem uocabulis nemo dubitat quin cauedunt, ne
decrescat locutio, neue his quæ firmiora sunt, succedant, quæ minus ualida,
cum augeri debent, sentient, ut,

O Pater, & Diuumq; hominumq; eterna potestas,

Q uod sequit enim maius est, quam q; antecedat. Contraria, cū minuēde sunt,
Dys sedem exiguum patrīs, lietusq; rogamus

Innocuum, & cunctis undamq; auramq; patrem.

Aliud enim alio minus subsequitur. Q uod nam rerum omnium minimus
negandū, nisi quod cunctis patet? At si hoc sump̄sset initium, non pro-
bē littus innocuum, sedemq; exiguum descendissent. Sunt quæ ordine per-
mutato fiant superuacanea, ut,

Tum fratres gemini Tiburtia monia linquunt.

Si mutetur in illud. Tum gemini fratres, addere fratres non oportet. Sed
fortasse fulvis hac obseruant, ut nimia illa est, quod Fabius docet, ut uoca-
bula uerbis, quemadmodum Grammatici loquuntur, uerba rursus aduerbijs,
nomina appositi, ac pronominalibus essent priora, cum secus crebro factū re-
perias, nec inconfundas. Q uam superfluitus est, ut tempore quæq; antege-
diuntur, eodem illa ordine collocare. Quanquam enim prefat plerunque id
facere, interim tamen eo potiora sint antecēta, ut post illa, quæ subsecuta
sunt, quia leuiora, consequantur. Nam uerbo sensum concludere, ut si compo-
sitio id patiatur, longe optimum est. Q uippe in quo uis maxima posita sit
orationis, cūnī modi est,

Tum demum precepit salutē se omni bus armis

In flumū dedit, ille suo cum gurgite flauo

Accipit uenientem, ac mollibus extulit undis,

Et letum socij absuta cede remisit.

Vrbem p̄eclararam stativ, mea moenia nidi,

Vita uirum p̄enā, nūmico à fratre recipi.

Q uod propemodum compar est, & quidem ex tribus consensu membris.

Cōtextus ue-
rborū eiusmo-
dit, ut cre-
scat oratio,
cū augeri de-
bent sentētie

Decretat o-
ratio cū mi-
nuēde.

Que ordine
mutato fiant
superuacanea.

Superflua-
sum, ut collo-
centur pre-
repose ante-
grediuntur.

Verbo sensi-
concludere o-
ptimum est, nō
tamen semp-

Vocabula
traducenda
sunt, ut i quo
congruit le-
co-ponantur.

Quorum singula uerbo terminantur, ita nimis religionis est illud precepit
re scum si afferum id sit, quod incundis aires accipiunt, hoc eligendum esse.
dicens summi autores. Ac selenum traducunt vocabula, ut in quo
maxime congruent, inter se loco tangantur. Sed est tamen notabilis quodam
sensu verbum insigne, quod in medio positum lateat, ut ille animaduertiri non
possit, contraria sentire, si uel in fine collocetur, ut,

Opere omnis semita ferret, Et *inueniuntur uerbi signa*
In te omnis domus inclinata recumbit, Et *inueniuntur uerbi signa*
Campi; armis sublimibus ardent.

Vel in principio,
Abnueram bello Italiam concurrere Teucris. Et *inueniuntur uerbi signa*
Consulite in medium.

Initiū finiū,
carminis ex
verbo.

Si utramq; teneat sedem in oratione uis maior elueat, ut,

Considari si tantus amor & mænia condant.

Nomen quoque in postremo positum loco, sensum excitat, animoq; infi-
tum auditoris,

Ne queso, ne me lachrymis, pœna omne tanto
Prosequere in diri certamina Martis cuntem. O mater.

Ambiguitas
uirtutum.

Quem nam in modum hoc ultimo Amatum affectam putas? An illud
ipsum alibi collocatum idem ualeret? Nam dubitat nemo, ambiguum feri lo-
catione verborum. **Q**uod nūtum est, nisi id ferat locus, ut
dubium loquendum sit, quale est uelutatum illud,

Aio te, Acacia Romanos uincere posse.

Connectēda,
que epie
habant.

Que nel du-
rius iungu-
tur, iungit?
preferenda.
Idem signifi-
cans, nisi ne-
cessarius, ni-
tandum est,
Apposita ne
reducent.

At quamquam probata, & electa, que aptè cohercunt, vocabula conne-
ctenda sunt, quæ tamen nel durius committantur, inutilibus censorio prese-
renda esse. **Q**uod porrò idem significet, addendum esse permittitur, si neu-
quā superuacaneam fuerit, in minus necessarium, detrahendum esse pre-
cipitur. **A**c ne redundant quæ apponimus, fugiendum esse ut uitium, cū sibi
prescriperint Latinū, in hoc tamen ut plerique alijs in rebus uictimā sibi da-
tam esse Graci putauerunt, cuiusmodi est,

γέποντεσιν εδίπατον καλε πέδιλος

Αμβρόσια χύστε. Et

Εἰλέρο διάλυμαν ἔχεις ακαρχείλον ὅφει λαλητ,

Βαρύν, μέγε, σιβαρέν. Et

Οὐδέποτε γάρ θεούς εργάσθαι, ευπονείσαι.

Μάλα, πολλά.

Vix illud nosritis permisum est,
Monstrum horrendum, informe, ingens.
Quod & si dicitur di solute, in eo tamen nihil profecto est, quod tanquam
otio sum nihil agat. Mutantur etiam causas, numeriq; uerborum, mutantur &

figure ad aptè componendum, adeo ut andā est uocum inter se male coherent Musanū ca-
sue, numeriq; uerborum, figure ad
di, quod manuū compoſitio ſibi ſumit, ut, apie compo-
nendum.

Quod uox optatis adeſt, Et *inueniuntur uerbi signa*

Opauere nurum. Et *inueniuntur uerbi signa*

Audiuit illa Deus. Et *inueniuntur uerbi signa*

Aduentumq; pedum, flatusq; audiuit equorum.

Nostri erat Lycia, paribusq; ornauerat armis.

Dextraq; prebenit, Et *inueniuntur uerbi signa*

Prensa manu magna.

Quamobrem ueluti ad optimū attinet fabrum noſſe in fabrica parietū, qui quenq; in locum congruerint conuenient lapis, ita in hoc genere præcipuum
est callere, quod quamq; in fedenz uocabulum quadret. Hanc ſanctam acce-
curatam in componendo ſedilitatem ſubsequitur forma, modusq; uerborū, Deformes me-
niſi quid aliud eſt, quod uos tractandum ante censeatis. **N**os, inquit, ſum-
monitus (ut pro his que omnibus mihi affumul ſpondendi potestatē)
cum plane cognoscamus quoniam delectus uocabulorum ſit habendus, quo-
modo ea conſtruantur, ex quibus conſtant hæc singula; quo illa inter ſe or-
dine componantur ad carmen per pulchritudinem ſundendum, quid eſt,
quod potius expetemus, quam ut quibus in ſitiat modis inter puncta, coacta q; oratio poeticaq; quam numerose ad ſuas ſines perueniat, diſcamus? **N**am
rudis illa atque indolē putanda eſt, ſi peremis inſtar habens loquacitatis
ſine intervalis preſutus, & niſi articulus membrisq; diſtinguatur, inconci-
na admodum, atque iniuncta. **T**um ille, quando, inquit, id aque ratum ba-
bitis, ut diſtincte, modificataq; oratione forma conſequatur, antequam qui-
bus modis in quadrum, numerumq; ſententia redigantur, diſferamus; ratio-
num illam, que triplex eſt connectendi, exponemus. **A**nt enim caſus, arti-
culatiq; dicemus, que tum inicij, tum articulos appellant. **E**t autem &
ſingulis hoc uerbis,

Monſtrum horrendum, informe, ingens.

Et coniunctis,
Italianum petiſ ſatis authoribus, eſto,
Cassandra impulſus furios. Et
Aeneas ignarus abeſt, ignarus & abſit. Et
Non erit auxilio nobis Aetolus, & Arpi,
Ateſſapus erit, felixq; Tolumnius, & quos
impetravit. **T**ot populi misere duces. Et
Iam iam nec maxima Iuno,

Nec saturnius hec oculis pater apicit equis.

Aut membritis,

Nam quid diſimulo, aut qua me ad maiora referto. Et

Que membra.

Quae circumscripta, & comprehensa.

Mēne incepto defūtere uictam?
Nec posse Italia, Tenuorum auertere regem? Atque,
Et quisquam numen Iunonis adorat.
Præterea? aut supplex aris imponat honorem?
Aut circumscripta,
Postquam Rex Asiae, Priamq; euertere gentem
Immeritam nūsum superis; ceciditq; superbum
Illum; & omnis humo fumat Neptuna Troia;
Diversa exilia, & desertas querere terras
Auguris agimus Diūnum; classemq; sub ipsa
Antandro, & Phrygia molimur montibus Idæ
Inceris, quo fati feram, ubi fissile detur,
Contrabimusq; niros. *Et*
Ite, ait, egregias animas, que sanguine nobis
Hanc pariam peperere suo, decorate supremis
Muneribus, mostamq; Euandri primus ad urbem
Mittatur Pallas; quem non uirum egentem
Abstinet atra dies, & funere mersit acerbo. *Et*
Quod si immatura manebat
Mors natum, casis Volscorum millibus ante,
Ducenté in Latium Teucros cecidisse inuabit. *Et*
Quin ego non alio digner te funere Palla,
Quām pius Aeneas, & q; magni Phryges, & quam
Tyrrheni, duces, Tyrrhenum exercitus omnis,
Magna trophae ferunt, quos dat tua dextera leto. *Et*
Ut primum placati animi, & trepida ora quierunt,
Prefatis Diuos solio rex infit ab alto. *Et*
Haud secus, atque alto in luco cum forte eaterue
Consedere auium, piscose amne Padus, &
Dant fontum rauci per stagna loquacia cycni.

Hoc quidem exempla sunt circumscriptiōnēs, quae præterea uel continua, uel comprehenso, uel ambitus, uel circuitus, Cicerone autore, dici potest, quod tanquam in orbe inclusa currat oratio, quoad insitiat in singulis perficit, absoluensq; sententijs. Est etiam continuandi alterū genus; cùm incisim, membratimq; una comprehensione uerborum plura aboluimus, & completemur sentia, nec scissus atque complures uno corpore partes continentur, que quidem in illo insit, & coherentēs, suum quaq; minus exequantur, abscisse autem inutiles omnino reddenterunt.

Non erit auxilio nobis Aetolus, & Arpi,
At Messapus erit, felixq; Tolumnius, & quos
Tot populi misere diuīs, nec parua sequetur

Clera.

Gloria delectos Latii, & Laurentibus agris, & illis, quas ex ea ratione
El & Volscorum egregia de gente Camilla
Agmen egens equitum, & florentes ere catervas. Et
Italiam petiit fatis authoribus, esfo,
Cassandra impulsus furio, nūm linquere castra.
Horatii sumusq; aut tuam committere gentis?

Num puer summam bellis nūm credere muros?
Quis deus in fraudem que dura potentia nostra
Egit? ubi hoc Iuno, demis scilicet nubibus Iris?

Ac longore, quam illud, continuatione hoc prouelbitur genus. Verū utrū
que breuius q; ex duobus membris, fieri non potest, atque ē quatuor feri cō-
stat, ut, quod ait Cicero, & aures implacat, ne breuior sit, quam satis sit, ne
que longior. Quanquam sope accident, ut uel citius insistendum sit, uel longius
procedendum, ne breuias aures defraudare videatur, nūne longitudo
obtundisse. Atque uirum fieri, que attulimus, exempla documento
erunt. Sed ratio mediocritatē praesertim carmen scribentibus habenda.

Itaque incisa partes membrorum, membra comprehensionis esse plerique
arbitrantur, cum autem membra etiam sine incisione constare possint. Sine
membris quidem circumut non posse. Nihil enim in his incidit, quod
Rex Iuppiter omnibus idem.

Fata nūn inuenient. *Neque in hoc,*
Aeneas sanē ignotis iactefuerit in undis.

Sunt qui orationem, que uno spiritu pronunciata uel totam sententiam,
uel eius partem breuierit, ac sine intervalo absolutam contineat, si contra-
dictio sit, incisum appellant, idq; duodecim numero syllabarum circun-
scribant. Sin prodiutor, membrum esse definiant. Q uod si ut ne-
rum probatur, non erit pars membri inciso, nec membra haes, sed inci-
sia dicentur.

Rex Iuppiter omnibus idem.

Fata nūn inuenient.

Nec alia quadam supra à nobis exempli causa prolata. Iam in hac tri-
plici uocis conpositiōnē numerorum moderatio seruanda, quia, ut quis-
que posuilaerit locus, modum formamq; variari oportet. Sed quantu-
m de numeris qui scripserunt, eos quidem non alios, quam poeticos re-
periri dixerant; cùm illos coquem esse, ac peles definiuerint, aut certe spa-
cia temporum, que in pedibus metuuntur, ut numero, quales si sunt, quanti
uero, mentione intelligamus. Mibit tamen eo latius, susiūsq; hoc nomen acci-
piendum est, quod non modo animaduertendum puto, quo singula poema-
ta uerū scribantur, (sic enim omnia profectō carmina, suo quaq; in gene-
re eisdem & distinguuntur modis, & claudentur, nec praterquam He-

Ex quo mé-
bris confit
Periodus.

Num incisa
partes mem-
brorum, ut
membra pe-
riodi, finit

De numeris
poeticis.

In numeris
alii quidam
dimicant
ratio sit ab
dī, præteriq
pedimentū ut

roici in herois, nec nisi iam bic in idem adliberentur. Sed etiam quid preterea sit, siue id est compositionis, siue concinnitatis, siue numerus, quod apto, numerosoq; aures excitet, soni, miranda cum animi voluptate. An illud in oratore numerosum putabitis, non quod totum consistet in numeris, sed quod ad numeros proxime accedit; in poeta non item? Qui nisi certam quandam in versibus, definitamq; legem, quam sequi sit necesse, tueretur, in quoque genere non esset, quo poema aliud magis numerosum haberetur, nullum; in eo numerosum varietas interversetur. Quippe quorum generu definiunt, omnesq; tales esse, ut minus sit de tribus. Pes enim, ut ait Cicero, qui adhibet ad numeros, partitur in tria, ut necesse sit partem pedis aut equaliter esse alteri parti, aut altero tanto, aut sequi sit maiorem. Ita sit equalis dactylus, duplex iambus, sequi peon. Sed temporibus dactylo proponens, itemq; Anapæsus, & proelephanticus. Tambo Trochaeus, & qui breves tres habet chœrus, Paxam Creticis, atque Baccinis. Dissimilium uero interuallorum consimili comparatione dactylo hauit quamvis diffar. Pyrrichius, Anisopæsus, aliq; complures, Tambo Ionicus, & Molosus. Sunt preterea pedum spatia, quorum est alia proportio. Nam in Epitiro tria cum quatuor comparantur, in Scolio unum cum tribus, in Spôdeo Cretico quatinor cum quinque. Sed ea genera optimas author nominavit, quibus oratio comodus, aptiusq; quadraverit, cum autem ea sit ratio numerorum, ut dactylo par sic spondeus, horumq; pedum moderatione carmen beverum constringatur, nisi quid aliud requiratur, ex quo fiat id, quod querimus numerosum, nihilo ea in re Virgilio, qua cateris ille omnibus poetis setiam Gracis antecellit, inferior Ennius fuisse. Itaque illorum minit sententia probatur, qui sentiunt, quod est in poemate numerosum, non sane hoc tantum, qui priuatum numerus dicitur, effici, uerum etiam & compositione, & genere uerborum.

*Quae facias,
quod est numerofsum.*

*Genuis verborum triples,
Collocatio uerborum, cuius terne patet.
Compositio, Coccinatris.
Qui proprius numerus distinet.*

*De uerboris delectu, ac de cōpositiōne iam dictiū
est.*

De quo multa expoita sunt, non obscurè efficiunt; in concinnitate quoque, atque struclura illorum magna ex parte consilit. Nam uerba non compenent solidam ratione, de qua exposuitur permulta, quoniam id quoque esse indicium aurum diximus, sed etiam finiuntur aut compositione ipsa, &